
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 798  -  27 DE OUTUBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA

2 BIO Nº 798 - GUAPIMIRIM 27 de Outubro de 2021CIDADE DE



3BIO Nº 798 - GUAPIMIRIM27 de Outubro de 2021 CIDADE DE



4 BIO Nº 798 - GUAPIMIRIM 27 de Outubro de 2021CIDADE DE



5BIO Nº 798 - GUAPIMIRIM27 de Outubro de 2021 CIDADE DE



6 BIO Nº 798 - GUAPIMIRIM 27 de Outubro de 2021CIDADE DE



7BIO Nº 798 - GUAPIMIRIM27 de Outubro de 2021 CIDADE DE



8 BIO Nº 798 - GUAPIMIRIM 27 de Outubro de 2021CIDADE DE



PORTARIA N.º 1.424 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e 
da competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,

Considerando requisição da Servidora ANDREA MONTEIRO DE CARVALHO 
VALE, acerca do pedido de Licença sem vencimentos.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a Licença sem Vencimentos da servidora pública muni-
cipal ANDREA MONTEIRO DE CARVALHO VALE, matrícula n˚ 1367480-11, 
ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, pelo período de 2(dois) anos, com início em 01/10/2021, conforme 
requerimento da Servidora constante no processo 4808/2021.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.  

Guapimirim, 27 de outubro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIAS

Autoriza a Licença sem vencimentos da Servidora 
municipal de Guapimirim/RJ.

PORTARIA Nº 1.425 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 8210/2021.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA DINIZ, do cargo efetivo 
de Professor I, matrícula nº 94366-11, da Secretaria de Educação, do Muni-
cípio de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 27 de agosto de 2021.

Guapimirim, 27 de outubro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA N.º 1.426 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e 
da competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,

Considerando requisição do Servidor LEANDRO DOS REIS LAGE, acerca do 
pedido de Licença sem vencimentos.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a Licença sem Vencimentos do servidor público municipal 
LEANDRO DOS REIS LAGE, matrícula n˚ 126047-11, ocupante do cargo efeti-
vo de Enfermeiro Plantonista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 2(dois) anos, com início em 01/10/2021, conforme requerimento 
da Servidora constante no processo 7812/2021.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.  

Guapimirim, 27 de outubro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Autoriza a Licença sem vencimentos da 
Servidora municipal de Guapimirim/RJ.

9BIO Nº 798 - GUAPIMIRIM27 de Outubro de 2021 CIDADE DE



DECRETO Nº1955 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe O ART. 43 § 1º inciso I da Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/2020 – LOA;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.288/2021;
Considerando a lei nº 14.017/2020, a lei 14.036/2020, a lei 14.150/2021, 
decreto Legislativo nº 06/2020, Decreto nº 10.464/2020, Decreto nº 
10.489/2020, Decreto nº 10.683/2021, decreto nº 10.751/2020, decreto mu-
nicipal nº 1713/2020, bem como o Comunicado nº 08/2021 do ministério 
do Turismo, que autorizam os municípios a aplicares nas ações da Lei Aldir 
Blanc os saldos remanescentes das contas específicas criadas para operacio-
nalização
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2021 das 
contas bancárias dos órgãos evidenciados, pela demonstração de suficiência 
financeira através do Saldo de banco em 31/12/2020.
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art. 1° - Fica autorizada a inclusão no orçamento vigente da Secretaria Muni-
cipal de Cultura, ação governamental, em programa de trabalho já existente, 
conforme abaixo discriminado: 

Programa: 0036 – DESENVOLVIMENTO SOCIOCULTURAL DO MUNICÍPIO
Ação Governamental: 2.250 – Inciso III – Lei Aldir Blanc
Programa de Trabalho: 13.392.0036.2.250
Elemento de Despesa: 33.90.48

Art. 2° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento 
geral do Município para o exercício de 2021, resultante de Superávit veri-
ficado em 31/12/2020, da Secretaria Municipal de Cultura, no valor de R$ 
124.640,59 (Cento e vinte quatro seiscentos e quarenta reais e cinquenta e 
nove centavos), nas fontes de recursos demonstradas abaixo, destinado a 
correr às despesas classificadas nas atividades e nos elementos a seguir dis-
criminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA TRABALHO ELEMENTO 

DESPESA

FONTE VALOR

02.27 13.392.0036.2.250 33.90.48 2.990.00 124.640,59

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO 124.640,59

APURAÇÃO:
FONTE 
2020

FONTE 
2021

DESCRIÇÃO C/C SLD FINAN 
31.12.20

RESTOS CON-
SIGN

SUPERÁVIT

1.990.00 2.990.00 ALDIR 
BLANC 

47.302-2 124.640,59 0,00 0,00 124.640,59

TOTAL DA SUFICIÊNCIA FINANCEIRA 124.640,59

Base: Balancete Financeiro por fonte de recurso e Demonstrativo de Numerário 
da Tesouraria – em 31/12/2020.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 27 de Outubro de 2021

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO

Ementa: Dispõe sobre a criação de Ação Governamental 
em programa de trabalho existente, Abre Crédito Espe-
cial por Suficiência Financeira e dá outras providências.

LEI
LEI N.º 1.289 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 

Art. 1º Ficam definidas como atividades de Turismo Rural na Agricultura Fa-
miliar - TRAF todas as atividades turísticas que ocorrem na unidade e produ-
ção dos agricultores familiares que mantêm as atividades econômicas típicas 
da agricultura familiar, dispostos a valorizar, respeitar e compartilhar seu 
modo de vida, o patrimônio cultural e natural, ofertando produtos e serviços 
de qualidade e proporcionando bem estar aos envolvidos.

Art. 2º  Consideram-se atividades de Turismo Rural na Agricultura Familiar - 
TRAF as seguintes formas de ocorrência:

I- comercialização de produtos alimentícios in natura de origem local;

II- comercialização de produtos transformados, produtos de origem animal 
e produtos de origem vegetal, inclusive demonstrando o processo de produ-
ção dos mesmos; 

III- comercialização de artesanato, demonstração de suas práticas de produ-
ção com aproveitamento de produtos, resíduos ou não, de origem vegetal, 
animal ou mineral;

IV- produção rural, onde as atividades produtivas da propriedade são uti-
lizadas como atrativos, por meio de demonstrações sobre as técnicas de 
produção;  

V- educação ambiental, através de visitações e atividades educativas ligadas 
ao meio ambiente elou atividades agrícolas;

VI- serviços de lazer, através de atividades que proporcionam entretenimen-
to aos visitantes, inclusive práticas físicas e passeios a locais de interesse na-
tural ou cultural;

VII- serviços de alimentação, através de estabelecimentos como restauran-
tes e lanchonetes, que ofereçam alimentação típica ou de preparo especial;

VIII- serviços de hospedagem, através de pousadas, hospedarias, entre ou-
tros estabelecimentos que estejam envolvidos com a produção rural;
IX- serviços ambientais em áreas naturais, áreas localizadas no meio rural, 
áreas protegidas legalmente (Reserva Legal, Área de Preservação Permanen-
te, Reserva Particular do Patrimônio Natural) ou desprovidas de tais normas 

Ementa: Define as atividades turísticas que especifica como 
atividades de "Turismo Rural na Agricultura Familiar”.

10 BIO Nº 798 - GUAPIMIRIM 27 de Outubro de 2021CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

jurídicas, que se transformam em atrativos turísticos de importância regio-
nal;

X- patrimônio histórico, através da história da agricultura e das comunidades 
de uma localidade ou região, que se valoriza com a proposta do turismo, com 
os projetos de recuperação, uso compatível com o seu objetivo e com a in-
serção de capital público e privado;

XI- Centros de Pesquisa Tecnológica que proporcionam a difusão de tecnolo-
gias ao meio rural e a realização de pesquisas e promoção de eventos;

XII- eventos diversos promovidos em comunidades e/ou propriedades fami-
liares, por meio de festas regionais - de cunho religioso e/ou cultural - even-
tos técnicos científicos, feiras de produtos e exposições agropecuárias.

Art. 3º As atividades do Turismo Rural na Agricultura Familiar estão alicerça-
das e comprometidas com os seguintes princípios:

I- ser um turismo ambientalmente correto e socialmente justo;

II- incentivar a diversificação da produção e propiciar a comercialização dire-
ta dos produtos locais, ofertados pelo agricultor;

III- valorizar e resgatar o artesanato regional, a cultura da família do campo e 
os eventos típicos do meio rural;

IV- contribuir para a revitalização do território rural e para o resgate e melho-
ria da autoestima dos agricultores familiares;

V- ser desenvolvido preferencialmente de forma associativa e organizada no 
território;

VI- ser complementar às demais atividades da unidade de produção familiar;

VII- proporcionar a convivência entre os visitantes e a família rural;

VIII- estimular as atividades produtivas com enfoque no sistema agro eco-
lógico.

Art. 4º Consideram-se Unidades de Produção Familiar as unidades produ-
tivas rurais utilizadas como cenário das atividades de turismo rural, onde o 
turista interage com o meio.

Art. 5º Considera-se Unidades de Planejamento de Turismo Rural o conjunto 
de unidades produtivas rurais localizadas em uma área geográfica homogê-
nea em valores sociais, culturais e atrativos turísticos originados a partir de 
valores agrícolas, ambientais, culturais e sociais.
Parágrafo único: As unidades de planejamento poderão ser denominadas 
como circuitos, roteiros, rotas, caminhos, linhas, faxinais, trilhas, rios, serras, 
montanhas, colônias, comunidades, quilombolas, assentamentos, dentre 
outros termos similares.

Art. 6º As propriedades rurais da agricultura familiar que estiverem desen-
volvendo atividades reguladas por esta Lei na data de sua publicação deve-
rão adequar-se às suas disposições no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 
contados da publicação do decreto que a regulamentar, bem como apresen-
tar relatório circunstanciado à Secretaria de Municipal de Agricultura, Pecu-
ária e Pesca.
Art. 7º Fica autorizado o Poder Público a definir as linhas de apoio financeiro 
e administrativo para incentivo a esta atividade no Município de Guapimirim.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
.

Guapimirim, 27 de outubro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

CONVOCAÇÃO
A Secretaria do Ambiente e Sustentabilidade convoca a todos os membros 
que fazem parte do Conselho Municipal do Ambiente e Saneamento Básico 
– CMASB e sociedade civil para participarem da reunião ordinária, que será 
realizada no dia 29 de outubro de 2021, às 10 horas, no Centro Cultural, na 
Rua Itacoatiara, nº 99 - Centro.

Pauta da reunião:
• Lei do Conselho de Meio Ambiente e Saneamento Básico
• Plano Municipal de Educação Ambiental
• Assuntos Gerais

Guapimirim, 27 de outubro de 2021
                                     

Mayara Barroso de Faria
Secretária Municipal do Ambiente

11BIO Nº 798 - GUAPIMIRIM27 de Outubro de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-10-27T16:34:02-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




